

LOTE 01: SERVIÇOS DE PINTURA PREDIAL**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GUAPORÉ****PLANILHA DE CUSTOS - ITEM 01: LIMPEZA E LAVAGEM DE PAREDE PARA PINTURA****SENDO ATÉ 15.000 M²**

Itens	Descrição	Projeção
A - Remuneração e Encargos	Por m²	R\$ 5,02
B - Utilização de Ferramentas/Equipamentos	Por m²	R\$ 1,71
	SUB TOTAL	R\$ 6,73
C - Custos Indiretos	Custos Indiretos	R\$ 0,66
D - Tributos	Lucro Presumido 8,65%	R\$ 0,71
E - Lucro	Lucro	R\$ 0,88
	TOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 8,98
	CUSTO POR M²	R\$ 8,98
	CUSTO DE ATÉ 15.000 M² (R\$ 8,98 x 15.000)	R\$ 134.700,00

OS CÁLCULOS FORAM ELABORADOS CONSIDERANDO UMA EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

LOTE 01: SERVIÇOS DE PINTURA PREDIAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

PLANILHA DE CUSTOS - ITEM 02: LIMPEZA E LAVAGEM DE TELHADO

SENDO ATÉ 10.000 M²

Itens	Descrição	Projeção
A - Remuneração e Encargos	Por m ²	R\$ 14,13
B - Utilização de Ferramentas/Equipamentos	Por m ²	R\$ 4,83
	SUB TOTAL	R\$ 18,96
C - Custos Indiretos	Custos Indiretos	R\$ 1,86
D - Tributos	Lucro Presumido 8,65%	R\$ 2,01
E - Lucro	Lucro	R\$ 2,48
	TOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 25,30
	CUSTO POR M²	R\$ 25,30
	CUSTO DE ATÉ 10.000 M² (R\$ 25,30 x 10.000)	R\$ 253.000,00

OS CÁLCULOS FORAM ELABORADOS CONSIDERANDO UMA EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

LOTE 01: SERVIÇOS DE PINTURA PREDIAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

PLANILHA DE CUSTOS - ITEM 03: PREPARO E REPARO DE SUPERFÍCIE PARA PINTURA

SENDO ATÉ 15.000 M²

Itens	Descrição	Projeção
A - Remuneração e Encargos	Por m ²	R\$ 8,65
B - Utilização de Ferramentas/Equipamentos	Por m ²	R\$ 2,95
	SUB TOTAL	R\$ 11,60
C - Custos Indiretos	Custos Indiretos	R\$ 1,14
D - Tributos	Lucro Presumido 8,65%	R\$ 1,24
E - Lucro	Lucro	R\$ 1,52
	TOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 15,50
	CUSTO POR M²	R\$ 15,50
	CUSTO DE ATÉ 15.000 M² (R\$ 15,50 x 15.000)	R\$ 232.500,00

OS CÁLCULOS FORAM ELABORADOS CONSIDERANDO UMA EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

LOTE 01: SERVIÇOS DE PINTURA PREDIAL



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ**

PLANILHA DE CUSTOS - ITEM 04: APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, INTERNA E EXTERNA TETO UMA DEMÃO

SENDO ATÉ 5.000 M²

Itens	Descrição	Projeção
A - Remuneração e Encargos	Por m²	R\$ 8,00
B - Utilização de Ferramentas/Equipamentos	Por m²	R\$ 2,73
	SUB TOTAL	R\$ 10,73
C - Custos Indiretos	Custos Indiretos	R\$ 1,05
D - Tributos	Lucro Presumido 8,65%	R\$ 1,14
E - Lucro	Lucro	R\$ 1,41
	TOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 14,33
	CUSTO POR M²	R\$ 14,33
	CUSTO DE ATÉ 5.000M² (R\$ 14,33 x 5.000)	R\$ 71.650,00

OS CÁLCULOS FORAM ELABORADOS CONSIDERANDO UMA EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

LOTE 01: SERVIÇOS DE PINTURA PREDIAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

**PLANILHA DE CUSTOS - ITEM 05: APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX
ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS****SENDO ATÉ 15.000 M²**

Itens	Descrição	Projeção
A - Remuneração e Encargos	Por m²	R\$ 7,45
B - Utilização de Ferramentas/Equipamentos	Por m²	R\$ 2,54
	SUB TOTAL	R\$ 9,99
C - Custos Indiretos	Custos Indiretos	R\$ 0,98
D - Tributos	Lucro Presumido 8,65%	R\$ 1,06
E - Lucro	Lucro	R\$ 1,31
	TOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 13,34
	CUSTO POR M²	R\$ 13,34
	CUSTO DE ATÉ 15.000 M² (R\$ 13,34 x 15.000)	R\$ 200.100,00

OS CÁLCULOS FORAM ELABORADOS CONSIDERANDO UMA EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

LOTE 01: SERVIÇOS DE PINTURA PREDIAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

PLANILHA DE CUSTOS - ITEM 06: PINTURA ESMALTE EM MADEIRA E/OU FERRO, DUAS DEMÃOSSENDO ATÉ 3.000 M²

Itens	Descrição	Projeção
A - Remuneração e Encargos	Por m ²	R\$ 12,44
B - Utilização de Ferramentas/Equipamentos	Por m ²	R\$ 4,25
	SUB TOTAL	R\$ 16,69
C - Custos Indiretos	Custos Indiretos	R\$ 1,64
D - Tributos	Lucro Presumido 8,65%	R\$ 1,77
E - Lucro	Lucro	R\$ 2,18
	TOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 22,28
	CUSTO POR M²	R\$ 22,28
	CUSTO DE ATÉ 3.000 M² (R\$ 22,28 x 3.000)	R\$ 66.840,00

OS CÁLCULOS FORAM ELABORADOS CONSIDERANDO UMA EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

LOTE 01: SERVIÇOS DE PINTURA PREDIAL**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GUAPORÉ****PLANILHA DE CUSTOS - ITEM 07: APLICAÇÃO DE TEXTURA MANUAL EM PAREDE****SENDO ATÉ 5.000 M²**

Itens	Descrição	Projeção
A - Remuneração e Encargos	Por m²	R\$ 8,56
B - Utilização de Ferramentas/Equipamentos	Por m²	R\$ 2,92
	SUB TOTAL	R\$ 11,48
C - Custos Indiretos	Custos Indiretos	R\$ 1,13
D - Tributos	Lucro Presumido 8,65%	R\$ 1,22
E - Lucro	Lucro	R\$ 1,50
	TOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 15,33
	CUSTO POR M²	R\$ 15,33
	CUSTO DE ATÉ 5.000 M² (R\$ 15,33 x 5.000)	R\$ 76.650,00

OS CÁLCULOS FORAM ELABORADOS CONSIDERANDO UMA EMPRESA DE PEQUENO PORTE.



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2FDE-2331-E386-E904

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



DORIVAL CHIODI (CPF 917.XXX.XXX-72) em 08/08/2025 15:51:02 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://guapore.1doc.com.br/verificacao/2FDE-2331-E386-E904>